⁷⁹⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 380-381 : « Comment les Parmesans tinrent conseil devant l'assemblée et se choisirent pour chef et capitaine messire Hugues de San Vitale. [N. des trad. : « le nom de ce personnage est ajouté par une main différente. Un personnage de ce nom est cité p. 85, 27, comme neveu du pape Innocent IV. »] Lorsque, partis de Plaisance, ils furent arrivés au village de Noceto, ils se réunirent dans un pré, armés et à cheval, y tinrent assemblée et choisirent messire Hugues de San Vitale pour capitaine et porte-étendard, convaincus que, où il n'y a personne pour gouverner, le peuple périra ; où il y a beaucoup de conseils, là est le salut [Pr 11, 14]. Il y avait là messire Hugues de San Vitale, un homme courageux, habile dans l'art de la guerre, et d'une grande sagesse [...]. Il y avait là également messire Guibert de Gente, grand rassembleur et grand orateur [...]. Messire Gérard de Arcili dit lui aussi : “ Ayons de l'audace et soyons préparés à vivre ou à mourir courageusement [1 M 4, 55] ; que personne ne recule ou ne se laisse dominer par la peur. Car le Seigneur combattra dans les hommes courageux [Jg 5, 13] et son secours descendra pour vous du ciel. ” » ; *Cronica*, p. 286-287 : « *Quomodo Parmenses concionati sunt ante congressum et sibi capitaneum et ducem elegerunt dominum [Ugonem de Sancto Vitale]. Cum autem de Placencia pervenissent ad villam Nuceti, in quodam prato congregati et armati in equis, contionati sunt ibi et elegerunt dominum [Ugonem de Sancto Vitale] suum capitaneum et vexilliferum, scientes quia, ubi non est gubernator, populus corrueat, salus autem ubi multa consilia, Prover. XI. Erat autem dominus [Ugo de Sancto Vitale] fortis et doctus ad bellum et homo sapiens, et qualis a Sapiente describitur, Prover. XXIII : Vir sapiens fortis est, et vir doctus validus et robustus, quia cum dispositione inicitur bellum, et erit salus ubi multa consilia sunt. Erat autem ibi dominus Ghibertus de Gente, magnus concionator et magnus prolocutor, qui ait : “ Sic cum inimicis nostris congregiamur, ut Dominum preponamus. ”. Hoc est quod Sapiens dixit, Prover. XXI : Equus paratus ad diem belli ; Dominus autem salutem tribuet. Dixit autem dominus Gerardus de Arcili : “ Habeamus audaciam et simus parati aut vivere aut mori fortiter, et nullus retrocedat aut pavore formidet. Dominus enim in fortibus dimicabit et auxilium suum vobis de celo impendet. ” »*

⁸⁰⁰ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 382 ; *Cronica*, p. 289 : « *Octava ratio est quia etiam Theotonici imperatoris, audientes quod potestas Parme erat ab istis occisus, timentes mori, invitabant istos ut pacifice de civitate facerent quicquid vellent. Idem etiam fecerunt custodes palatii communis et turris. [...] Quasi duo reges fuerunt dominus Henricus*